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발행일 :2019-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

추경3회 234,855 235,104 -249 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -371 2,979 1.2

학생복지/교육격차 해소 -731 23,876 10.1

기본적 교육활동 -808 46,373 19.7

선택적 교육활동 -510 23,913 10.1

교육활동 지원 9,332 64,140 27.3

학교 일반운영 -7,130 73,183 31.1

학교 재무활동 -31 391 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 210,880 89.7

자체수입 학부모부담수입 -390 16,458 7.0

자체수입 행정활동수입 141 427 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,090 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 210,880 210,880 0

1.교육비특별회계이전수입 210,880 210,880 0

1.교육비특별회계전입금수입 210,880 210,880 0

1.학교회계전입금 210,880 210,880 0

1.학교운영비전입금 167,760 167,760 0

2.목적사업비전입금 43,120 43,120 0

2.자체수입 16,885 17,134 -249

1.학부모부담수입 16,458 16,848 -390

1.수익자부담수입 16,458 16,848 -390

1.급식비 9,238 9,628 -390

1.급식비 8,460 8,892 -432교직원급식비 : -3,600원×12명×10일 = -432,000

2.우유급식비 778 736 42우유급식비 : 430원×12명×8일= 42,000

2.방과후학교활동비 7,220 7,220 0

1.방과후학교활동비 7,220 7,220 0

2.행정활동수입 427 286 141

1.사용료및수수료 27 16 11

1.사용료및수수료 27 16 11

1.사용료 27 16 11토지사용료 및 수도광열비 : 11,000원×1회= 11,000

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 330 200 130

1.이자수입 330 200 130

1.이자수입 330 200 130이자수입 : 130,000원×1회 = 130,000

3.기타수입 7,090 7,090 0

1.전년도이월금 7,090 7,090 0

1.순세계잉여금 7,090 7,090 0

1.순세계잉여금 7,090 7,090 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 7,090 7,090 0

세입합계 234,855235,104 -249

2 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,979 3,350 -371

1.교직원 복지 및 역량강화 2,979 3,350 -371

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 1,479 1,850 -371

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원워크숍 1,229 1,600 -371

1.여비 1,229 1,600 -371교직원워크숍여비  -371,200원×1회= -371,000

3.교직원맞춤형복지비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 23,876 24,607 -731

1.급식 관리 9,338 9,878 -540

1.학교급식운영 9,338 9,878 -540

1.급식운영비 100 250 -150

1.일반수용비 100 250 -150급식운영 소모품구입  -50,000원×3종= -150,000

2.우유급식비 778 736 42

1.우유대금 778 736 42우유대금  430원×12명×8일= 42,000

3.비조리교급식비 8,460 8,892 -432

1.전출금 8,460 8,892 -432
비조리교급식비전출  -3,600원×12명×10

일=
-432,000

2.보건 관리 4,685 4,876 -191

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,619 1,810 -191

1.학생건강검사 89 210 -121

1.학생복지비 89 210 -121건강검사(1학년)  - 25,210원×1명= -25,000

건강검사(비만학생)  -30,000원×3명= -90,000

소변검사(2,3학년)  -6,650원×1회= -6,000

2.보건실운영 1,130 1,200 -70
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 130 200 -70자살예방교육강사비  -70,000원×1회= -70,000

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.[국고]흡연예방관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 3,066 3,066 0

1.먹는물관리 2,516 2,516 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 7,220 7,220 0

1.방과후학교활동비지원 7,220 7,220 0

1.농산어촌대상자지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2.특수교육대상자지원 720 720 0

1.학생지원금 720 720 0  

4.학생복지 2,633 2,633 0

1.학생복지운영 2,633 2,633 0

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생교과서구입 2,383 2,383 0

1.교육운영비 2,383 2,383 0  

3.기본적 교육활동 46,373 47,181 -808

1.교과 활동 30,308 30,916 -608

1.교과활동지원 11,500 11,500 0

1.기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 240 240 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.순회교사운영 9,460 9,460 0

1.여비 7,060 7,060 0  

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.과학교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.체육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.예술교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 5,678 6,286 -608

1.교과운영 3,692 4,300 -608
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,925 2,300 -375교육용품  -19,130원×1종= -19,000

현장학습  -111,500×1종= -111,000

장애이해교육활동비  - 245,000×1회= -245,000

2.학습준비물 1,393 1,600 -207수업및학습용품  -207,980원×1종= -207,000

3.비품구입비 374 400 -26교육용비품구입  -26,000원×1종= -26,000

2.특수교육대상자통학비지원 1,986 1,986 0

1.교육운영비 1,986 1,986 0  

3.특수교육대상자치료비지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 11,065 11,265 -200

1.자율활동 3,237 3,437 -200

1.과학경연대회 30 230 -200

1.교육운영비 30 230 -200
과학상식 및 용어암기대회시상  -10,000원

×20장=
-200,000

2.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.실기대회 757 757 0

1.교육운영비 757 757 0  

5.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 2,226 2,226 0

1.현장학습 2,026 2,026 0

1.여비 276 276 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.수련활동 200 200 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 4,292 4,292 0

1.학교스포츠클럽활동 2,492 2,492 0

1.운영수당 1,292 1,292 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽육성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.진로활동 1,310 1,310 0

1.자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.진로체험활동 1,180 1,180 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 1,981 1,981 0

1.운영수당 1,196 1,196 0  

2.교육운영비 785 785 0  

2.주제선택활동 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

3.예술,체육활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.진로탐색활동 1,235 1,235 0

1.교육운영비 985 985 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 23,913 24,423 -510

1.방과후학교 운영 18,172 18,682 -510

1.방과후학교운영 18,172 18,682 -510

1.특기적성교육 10,170 10,560 -390
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,260 4,260 0  

2.교육운영비 5,910 6,300 -390원예재료비  - 300,000원= -300,000

요리재료비  -90,000원= -90,000

2.교과프로그램 6,070 6,190 -120

1.운영수당 5,490 5,490 0  

2.교육운영비 580 700 -120교육교재비  -120,000원= -120,000

3.토요스포츠운영 1,212 1,212 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 852 852 0  

4.특수학급프로그램 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.독서활동 5,541 5,541 0

1.독서활동운영 5,541 5,541 0

1.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 64,140 54,808 9,332

1.교무업무 운영 2,920 2,920 0

1.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 640 640 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,322 1,700 -378

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 440 440 0

1.학교폭력관련연수지원 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생안전교육 582 960 -378

1.안전교육 582 960 -378

1.여비 18 200 -182인솔교사여비  - 182,000= -182,000

2.교육운영비 564 760 -196안전체험차량비  -150,000원×1대= -150,000

체험료  -9,000원= -9,000

중식,간식비  -37,000원= -37,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,060 1,060 0  

2.교육운영비 9,240 9,240 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  
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4.학습지원실 운영 3,060 3,550 -490

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 2,660 3,150 -490

1.학교정보화지원 2,660 3,150 -490

1.교육운영비 2,460 2,950 -490소모품구입  - 370,000원×1회= -370,000

학내망유지보수비  - 120,000원×1회= -120,000

2.기타자산취득비 200 200 0  

5.교육여건 개선 45,838 35,638 10,200

1.교육환경개선 45,838 35,638 10,200

1.특별실환경개선 11,500 5,500 6,000

1.일반수용비 3,400 1,000 2,400
관리실 문 및 문틀교체  1,200,000원×2종

=
2,400,000

2.비품구입비 8,100 4,500 3,600학생회의실 탁자  300,000원×8종= 2,400,000

도서실 환경(카페트외 2종)  400,000원×3

종=
1,200,000

2.복도환경개선 11,588 9,588 2,000

1.일반수용비 11,588 9,588 2,000복도 전등설치  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.PC구입 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

4.교실환경개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.외부환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

6.환경개선 비품구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200환경개선 비품구입  200,000×11종= 2,200,000

6.학교 일반운영 73,183 80,313 -7,130

1.학교기관 운영 18,696 21,436 -2,740
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1.부서기본운영 18,696 21,436 -2,740

1.행정실운영 7,916 8,156 -240

1.일반수용비 4,536 5,276 -740복사기및프린터 토너  -100,000원×5대= -500,000

업무용도서 등  -120,000원×2종= -240,000

2.기타공공요금 340 340 0  

3.여비 1,840 1,840 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 1,000 500 500행정장비구입  500,000원×1종= 500,000

2.교무실운영 2,780 5,280 -2,500

1.여비 2,300 4,800 -2,500관내외출장여비  -250,000원×10명= -2,500,000

2.일반업무추진비 480 480 0  

3.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 3,320 3,320 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 53,907 58,297 -4,390

1.학교시설장비유지 53,907 58,297 -4,390

1.공공요금및제세 11,822 13,822 -2,000

1.전기요금 6,300 8,100 -1,800전기요금  -1,800,000원×1월= -1,800,000

2.상하수도료 380 480 -100상하수도요금  -100,000원= -100,000

3.기타공공요금 5,142 5,242 -100전화요금  -100,000원= -100,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 16,960 17,608 -648

1.일반수용비 16,960 17,608 -648청소용역비  -300,000원×1월= -300,000

학교시설관리(방호)용역비  -348,510원×1

월=
-348,000

4.화장실관리 775 775 0

1.일반수용비 775 775 0  
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5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.시설일반관리 12,500 12,800 -300

1.일반수용비 12,500 12,800 -300
복도및교실바닥 왁스작업비  - 300,000원

×1회=
-300,000

7.시설관리원인건비 9,450 10,892 -1,442

1.기간제직원인건비 8,940 10,112 -1,172연차수당  -272,000원×1회= -272,000

맞춤형복지비  -200,000원×1회= -200,000

퇴직(적립)금  -700,000원×1회= -700,000

2.기간제직원법정부담

금
510 780 -2704대보험기관부담금  -270,000원×1월= -270,000

3.학교운영 협력 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 391 422 -31

1.예비비 391 422 -31

1.예비비 391 422 -31

1.예비비 391 422 -31

1.예비비 391 422 -31예비비  -31,000원×1회= -31,000

세출합계 234,855235,104 -249
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